Primero.- El Gobierno Nacional, en cumplimiento del artículo transitorio 20 de la Constitución,
dictó los decretos 2141 de 1992 y 528 de 1993, por medio de los cuales suprimió el Instituto
Colombiano Agropecuario ICA.   

Segundo.-  En virtud de la desaparición del Instituto, se suprimieron mil quinientos (1.500)
cargos,  aproximadamente. Uno de ellos era el que ocupaba la señora Tulia Rosa Osorio,
perteneciente a la carrera administrativa.  

Tercero.-  El decreto 2141 estableció una indemnización para las personas  pertenecientes a
la carrera administrativa, cuyos cargos fueran suprimidos. A favor  la señora Osorio se le
concedió una indemnización por valor de cuatro millones doscientos setenta y cinco mil
novecientos cuarenta y dos pesos  ($ 4. 275.942,oo), indemnización que ella recibió.  

Cuarto.-  La señora Tulia Rosa Osorio, creyendo vulnerados sus derechos, instauró acción de
tutela, solicitando el reintegro al cargo que ocupaba,  ” ya que éste no ha desaparecido como
tal porque ha sido ocupado por otro funcionario”, afirmación desestimada en el proceso.

[...]

Por esto, el consagrar la tesis de que en casos como éste es posible el
reintegro en virtud del ejercicio de la acción de tutela, equivaldría a convertir en letra muerta
la norma citada.  Baste pensar que el puesto de la demandante fue sólo uno de los mil
quinientos (1.500) suprimidos.  

Por su parte, el artículo 7o. de la Ley 27 de 1992, dispone que “el retiro del servicio de los
empleados de carrera”, se produce, entre otros, en este caso:  

“c)  Por supresión del empleo de conformidad con lo dispuesto en el artículo 8o.